a 308,4 (318,1 a fine esercizio 2006) e le altre attività ammontano a 96 milioni di euro (rispetto a
151,8 milioni a fine 2006).

Le passività correnti al 31 dicembre 2007 ammontano a 768,2 milioni di euro in incremento rispetto
al 31 dicembre 2006 per 56,6 milioni di euro, principalmente a fronte della crescita delle passività
finanziarie correnti (78,3 milioni di euro), in parte a seguito della riclassifica di passività finanziarie
non correnti per l’approssimarsi delle relative scadenze (25,5 milioni di euro).

Le passività non correnti al 31 dicembre 2007 ammontano a 552,6 milioni di euro confrontate con
595,6 milioni di euro al 31 dicembre 2006. La variazione in riduzione risulta attribuibile
principalmente alle passività finanziarie per i suddetti motivi.

GGrruuppppoo  IImmmmssii

RReellaazziioonnee  ssuullllaa  GGeessttiioonnee

22

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 31 dicembre 2007 a 666,8 milioni di
euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 262,2 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposto di seguito:

In migliaia di euro 31.12.2007 in % 31.12.2006 in %

Attività operative correnti 615.556 48,7% 565.250 45,4%
Passività operative correnti -569.846 -45,1% -591.558 -47,5%
Capitale circolante operativo netto 45.710 3,6% -26.308 -2,1%

Attività immateriali 813.091 64,4% 802.112 64,4%
Attività materiali 308.426 24,4% 318.135 25,5%
Altre attività  96.017 7,6% 151.752 12,2%
Capitale investito 1.263.244 100,0% 1.245.691 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 168.306 13,3% 185.772 14,9%
Capitale e riserve di terzi 262.175 20,8% 243.784 19,6%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 404.592 32,0% 401.819 32,3%
Totale fonti non finanziarie 835.073 66,1% 831.375 66,7%
Indebitamento finanziario netto 428.171 33,9% 414.316 33,3%

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario del periodo:

In migliaia di euro  31.12.2007 31.12.2006
Autofinanziamento  187.449 158.651
Variazione del capitale circolante netto  -63.973 23.573
Flusso monetario netto generato dalla gestione  123.476 182.224
Pagamento dividendi da parte della Capogruppo  -10.296 -8.580
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo -5.344 -241.491
Aumento di capitale della Capogruppo  0 80.080
Aumenti di capitale in società controllate sottoscritti da terzi 12.923 23.915
Acquisto azioni proprie da parte di società del Gruppo -26.830 0
Acquisizione di immobilizzazioni immateriali  -56.510 -49.926
Acquisizione di immobilizzazioni materiali  -59.581 -46.617
Decremento netto da cessioni immobiliari  1.590 1.867
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni 5.928 -101
Acquisizione partecipazioni controllate, al netto dismissioni -3.491 161.765
Altri movimenti netti  4.280 -6.559
Variazione posizione finanziaria netta  -13.855 96.577

Posizione finanziaria netta a inizio periodo  -414.316 -510.893

Indebitamento finanziario netto a fine periodo  -428.171 -414.316

Come anticipato, il flusso monetario netto generato dalla gestione, pari complessivamente a 123,5
milioni di euro per l’esercizio 2007, unitamente a quanto versato in conto aumento capitale da
azionisti di minoranza (12,9 milioni di euro) ed ai proventi derivanti dalla cessione di un milione di
azioni Unicredit da parte della Capogruppo (5,9 milioni di euro) ha solo parzialmente compensato
gli investimenti lordi del periodo (146,4 milioni di euro), i dividendi erogati dalla Capogruppo (10,3
milioni di euro) e quanto corrisposto agli azionisti di minoranza a titolo di dividendo (5,3 milioni di